tionem publicam regni non pertinentibus.

At INQUIES: Nonne *David* non solum in obeundo munere regio, sed etiam in aliis actionibus suis (illis exceptis, quas Scriptura improbat) fuit vir Deo placens et sanctus? « Fuit enimvero, inquit cl. Bulet (5), sed hoc non evincitur praecise ex eo quod Deus *Davidem* (cit. l. nimirum I. Reg. c. 13, v. 14) appellavit virum secundum cor suum: hoc enim praeconium non privatam *Davidis* personam, sed eundem ut regem publicam regni et bellorum administrationem gerentem spectat. Sanctitas vero eiusdem ex multis aliis Scripturae locis abunde demonstratur. » Et profecto sanctitas *Davidis* simpliciter spectata, solide probatur ex effato Dei (6) ad *Salomonem* dicentis: « Si autem ambulaveris in viis meis, et custodieris praecepta mea et mandata mea, sicut ambulavit pater tuus, longos faciam dies tuos. » Aut ex illo Dei per *Abiam* prophetam ad *Ieroboam* dicentis (7): « Non fuisti sicut servus meus *David*, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo. » Aut ex illo, quod de pio *Iosia* Rege (8) scriptum est: « Fecitque quod placitum erat coram Domino, et ambulavit per omnes vias *David* patris sui; non declinavit ad dexteram, sive ad sinistram. » Taceo alios textus Scripturae sacrae, in quibus de poenitentia *Davidis*, aut de eius sanctitate sermo est (9).

deliquerit. Hoc enim dicendi nullam habemus rationem.

(5) Loc. cit. (6) III. Reg. c. 5, v. 14.

(7) III. Reg. c. 14, v. 8.

(8) IV. Reg. c. 22, v. 2.

(9) II. Reg. c. 12, v. 13; et ibid. c. 24, v. 17; item III. Reg. c. 11, v. 4. et ibid. c. 15, v. 3, 5, et 11; item IV. Reg. c. 18, v. 3.

(1) I. Reg. c. 2, v. 35.

(2) III. Reg. c. 2, v. 27 et 35.

(3) Et revera *Sadoc* longe aliter, quam *Heli* ministerium obiit pontificale; nam fidelem Deo ac templo navavit operam, neque aliter se in tanto munere praestando gessit, quam divina ab eo voluntas exigebat; prout *Sanctius* comment. in I. Reg. c. 2, v. 35, recte observat.

(4) Nolumus tamen ideo dicere, quod *Sadoc* in aliis actionibus unquam graviter

CAPUT II.

De libro II Regum.

24. QUARES XXII. *Quomodo concordet sermo amalecitarum* (2 Reg. 1, v. 10) *narrantis, se occidisse Saulem, cum illis Scripturae* (1 Reg. 31, v. 4 et 5) *verbis: DIXITQUE SAUL AD ARMIGERUM SUUM: EVAGINA GLADIUM TUUM, ET PERCUTE ME.... ET NOLUIT ARMIGER EIUS.... ARRIPUIT ITAQUE SAUL GLADIUM ET IRRUIT SUPER EUM. QUOD CUM VIDISSET ARMIGER EIUS, VIDELICET QUOD MORTUUS ESSET SAUL, IRRUIT ETIAM IPSE SUPER GLADIUM SUUM, ET MORTUUS EST CUM EO. Nam si Saul seipsum occidit, quomodo ab amalecita occidi potuit?* R. Cum plerisque interpretibus, illam narrationem iuvenis amalecitarum fuisse falsam; cum ipse *Saulem* non occiderit, sed duntaxat a se occisum fuisse finxerit, putans se tali modo *Davidi* placiturum, quia *Saul* erat hostis *Davidis*. Porro Scriptura, dum hoc mendacium illius amalecitarum narrat, non mentitur, sed verum dicit. Aliud enim est mentiri, aliud narrare, quod alius quispiam mentitus sit. Dixi, quod iuvenis ille amalecita mentitus sit. *Saulem* enim ex suo ipsius vulnere interiisse, loquuntur clara Scripturae verba in hac ipsa obiectione citata. Neque prius voluit armiger *Saulis* se quoque interficere quam vidisset iam mortuum *Saulem* (1): neque unquam permisisset armiger manu vilis amalecitarum regem suum occidi. Ita *Theodoretus*, *Abulensis*, *Lyranus*, *Serarius*, *Sanctius*, *Tirinus* et alii.

At INQUIES: Saltem *David* peccavit, et crudelis fuit, quod iuvenem hunc amalecitam nuntium mortis *Saul* e vestigio interfici iusserit,

) I. Reg. c. 51, v. 4 et 5.

nullo ipsi relicto spatio temporis agendi poenitentiam, et se ad mortem disponendi. Nam percepto hoc nuntio, *vocavit David unum de pueris suis*, i. e. iuvenem de satellitio suo, et ait ad eum: *Accedens irruet in eum. Qui percussit illum, et mortuus est* (2). R. Inprimis *David* non peccavit occidendo hunc amalecitam. Habuit enim hanc potestatem quia sciebat post mortem *Saulis* regnum ad se pertinere ex dispositione Dei. Ideo enim in regem unctus erat a *Samuele*, ut *Sauli* a Deo reprobato (vel adhuc vivo, ut volunt nonnulli, vel potius morienti) in regno succederet. Fuit etiam IUSTA CAUSA OCCIDENDI, tum quia Deus omnes amalecitas occidi iussit (3), tum quia hic ipse amalecita fassus est, se occidisse unctum Domini, nempe *Saulem*. Unde *David*, antequam illum interfici iuberet, ad eum dixit: *Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum* (i. e. unctum) *Domini*? Quod autem eidem non reliquerit spatium poenitentiae, ex Scripturae verbis erui non potest. Quamvis enim sacer textus de concessio spatio temporis ad poenitendum nihil dicat, hoc tamen concessum esse non negat, et aliunde scimus, quod Scriptura soleat esse verborum parcissima, et in recensendis factis historicis saepe aliqua adiuncta omittere, quae reapse contigerunt. Imo si legatur totus contextus, non vana videtur esse suspicio, inter narrationem illius amalecitarum de morte *Saulis*, et eiusdem nuntii caedem, notabile temporis intervalum interpositum fuisse, nam immediate post illam narrationem amalecitarum describitur luctus *Davidis* de morte *Saulis*: dein primum subiungitur interfectio amalecitarum hoc

(2) II. Reg. c. 4, v. 15.

(3) I. Reg. c. 15, v. 3.

modo: « Ait adolescens (*amalecita*), qui nuntiabat ei..... occidi illum..... et tuli diadema, quod erat in capite eius, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo planxerunt, et fleverunt, et ieiunaverunt usque ad vesperam..... Et ait ad eum (*amalecitam*) David: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum Domini? vocansque David unum de pueris suis, ait: Accedens irruere in eum. Qui percussit illum, et mortuus est. » Dejn etiamsi ponamus, *Davidem* iussisse ut e vestigio occidatur *amalecita* ille, id fecisse censendus est, quia nunquam aut vix unquam eiusmodi infideles convertuntur ad veram fidem, adeoque nulla probabilis spes erat, hunc alienigenam, etiamsi ei longius tempus se praeparandi ad mortem concederetur, veram fidem et salutem consecuturum.

25. QUÆRES XXIII. Quo sensu Deus (2 Reg. 7, v. 15) de Salomone dicat: MISERICORDIAM MEAM NON AUFERAM AB EO: cum tamen Salomon probabiliter aeternum perierit? R. Duplicem huius nodi dari solutionem. Multi, nēque ex levibus argumentis, defendunt, *Salomonem* egisse poenitentiam, et factum esse salvum; prout praeter plures alios *Menochius* (1) et *Widenhofer* (2) defendunt, et nos ipsi num. 52 et 53, quaest. I. defendemus: alii qui negant, aut iudicium suum de salute *Salomonis* (3) suspendunt, poterunt cum *Cornelio a Lap.* (4) respondere, cit. loc. (nempe 2 Reg. 7, v. 15) non agi de aeterna salute,

(1) Centuria 1, c. 29.

(2) Comment. in III. Reg. c. 11, v. 4.

(3) Vide *Calmet* comment. in III. Reg. c. 11, v. 42.

sed de regno *Salomonis* perpetuando in eiusdem posteros, quamdiu hebraeorum regnum duraturum erat; qua ratione regnum *Saulis* perpetuatum non fuit.

26. QUÆRES XXIV. Quo sensu (2 Reg. 8, v. 18) dici possit: FILII DAVID SACERDOTES ERANT; cum tamen sacerdotes non ex tribu Iuda, ex qua David erat, sed tantum ex tribu Levi fuerint? R. Equidem vox hebraica כהן *Cohen*, quae cit. loc. in textu hebraico ponitur, fere semper sacerdotem proprie dictum significat, subinde tamen usurpatur pro principe seu magnate, qui apud regem tali fere est familiaritate et ministerio, quali sacerdos apud Deum: unde familiares et primi ministri regis vocantur subinde sacerdotes. Et hoc sensu filii *Davidis* loc. cit. dicuntur fuisse SACERDOTES, i. e. aulae principes. Et revera in textu graeco LXX interpretum hoc loco vocantur ἀρχαὶ AULARCHAE i. e. principes, paraphrasi chaldaica MAGNATES hoc modo: Et filii David magnates erant. Et iterum alibi in Scriptura (5) iidem appellantur PRIMI AD MANUM REGIS his verbis: Porro filii David, primi ad manum regis.

27. QUÆRES XXV. Quomodo haec verba (II. Reg. 10, v. 18): OCCIDIT DAVID DE SYRIS SEPTINGENTOS CURRUS, ET QUADRAGINTA MILLIA EQUITUM, cum illis verbis (I. Paral. 19, v. 18): ET INTERFECIT DAVID DE SYRIS SEPTEN MILLIA CURRUUM ET QUADRAGINTA MILLIA PEDITUM, conciliari possint; cum longe aliud sint SEPTINGENTI CURRUS, quam SEPTEN MILLIA CURRUUM: item aliud QUADRAGINTA MILLIA EQUITUM, quam QUADRAGINTA MILLIA PEDITUM? R. Liber *Paralipomenon*, ut patet ex hoc ipso nomine (6) huius libri,

(4) Comment. in II. Reg. c. 7, v. 19.

(5) I. Paralip. c. 18, v. 17.

(6) Nam ideo hic liber s. Scripturae a 70 interpretibus Παράλειπομένων, id est re-

supplet ea quae in libris Regum omissa sunt: illa vero, quae in iisdem dicta sunt obscurius, explicat clarius. Ergo quod in secundo libro Regum, loc. cit. dicuntur occisi 700 currus, intellige milites pugnantes e curribus (1); milites enim occiduntur, non currus. Unde id confirmat liber *Paralip.*, dicens interfecit septem millia curruum, id est, septem millia militum pugnantium e curribus. Erant igitur currus septingenti, sed militum septem millia erant: quilibet enim currus continebat decem milites.

Illud difficilius, quia in libro secundo Regum loc. cit. quadraginta equitum millia dicuntur occisa; in libro autem *Paralip.* quadraginta millia peditum. Sed est dicendum, neque in libro Regum, neque in libro *Paralipomenon*, omnia fuisse numerata. Aliquid enim omissum est in libro Regum, quod addidit liber *Paralipomenon*; cuius, ut paulo ante dixi, id est praecipuum iuxta sui nominis etymologiam, ut omissa adiciat; quare addidit peditum quadraginta millia, quod omissum erat in libris Regum; neque equitum meminit, quia de illorum numero iam in libris Regum disertis verbis actum est. Quare in illo bello universim de syris tam peditum quam equitum caesa sunt octoginta millia, praeter septem millia pugnantium e curribus. Ita *Abulensis*, *Sanctius*, *Cornelius a Lap.*, et alii.

28. QUÆRES XXVI. An David a crudelitate excusari possit, dum (II. Reg. 12, v. 31; item I. Paralip. 20, v. 3) super cives expugnatae urbis *Rabbath* CIRCUMEGIT FERRATA

lictorum, sive residuorum, teste s. Hieronymo, epist. ad *Domnionem* inscriptus est, quia ea, quae in libris Regum omissa sunt, supplet et historice recenset.

(1) Nimirum ii, qui in curribus vehabantur, hic dicuntur currus per meto-

CARPENTA, sicque EOS SERRAVIT, ET CULTRIS DIVISIT? R. Variæ sunt variorum hac de re sententiae. *Bayle* (2), postquam modo citatum Scripturae locum recitavit, addit haec verba: « Potestne negari quod haec ratio bellandi vituperanda sit? Nonne turcae et barbari plus humanitatis habent? » Auctor *Dictionarii philosophici* odiosam hanc annotationem a *Bayle* factam confirmat, hunc in modum cavillando: *David* devincit regnum ammonitarum: expugnat urbem vel oppidum *Rabbath*; omnes incolas extraordinariis tormentis occidi iubet; dissecantur, lacerantur ferratis carpentis; comburuntur in fornacibus laterariis. Profecto nobilis et generosa bellandi ratio. » *Sanctius* (3), et *Tirinus* (4) censent, *Davidem* tam crudele factum patrasse eo tempore, quo adhuc haerebat in luto adulterii *Bethsabee* et homicidii *Uriae*, ac nondum poenituerat de tantis sceleribus. Solent enim peccatores, quamdiu non resipiscunt, ex uno in aliud scelus ruere, et magis magisque sordescere in dies, ut docent theologi passim, et ipsa experientia. Atque ita, inquirunt, enormis illa saevitia fuit appendix quaedam sermonis, seu historiae *Uriae*, qua speciatim peccasse *Davidem*, Scriptura (5) dicit. Iterum alii, et quidem plures hodie defendunt, *textum hebraicum* loc. cit. probe ponderatum, nil aliud dicere, quam ammonitas a *Davide* damnatos esse ad saxa et marmorâ ferris secanda, ad trahendas ferreas certi generis trahas, ad ligna securibus findenda, lateresque faciendos, in quibus

nymiam, quae rem continentem ponit prore contenta.

(2) In *Diction.* art. *David*.

(3) Comment. in II. Reg. c. 12, v. 26.

(4) Comment. in I. Paralip. c. 20, v. 3.

(5) III. Reg. c. 15, v. 5.

omnibus nulla apparet saevitia aut crudelitas in hostes devictos. Verum nolim hanc ultimam explicationem adoptare.

Sed ex omnibus, quas hac de re inveni, opinionibus mihi praeplicet sententia *Calmeti*, qui censet, *Davidem*, quem s. Scriptura tanquam virum secundum cor Dei (1), omnibusque praeceptis divinis, (*excepto sermone Uriae Hethaei*) obediente (2) laudat, non facile debere argui nimiae in ammonitas saevitiae, cum Deus in s. Scriptura nullibi hoc factum improbet, et variae potuerint esse causae, quamvis nobis non sat cognitae, ob quas *David* iure potuerit in ammonitas tam severe animadvertere. Verba laudati interpretis (3) sunt haec: « Verum haud probabilitate vacat, *David* has ideo poenas de illis sumpsisse, quod iidem similiter in captivos hebraeos desaeviré consueverant. Si ammonitae ex acie victores discessissent, crudelius adhuc fortasse eos cruciatibus enecassent. Non fugit qua impotentia *Naas* ammonitarum rex viris labes Galaad deditionem molientibus responderit; dixit enim, se ea tantum conditione proposita in deditionem accepturum fuisse, ut cuilibet dexterum oculum erueret (4). *Amos* huic populo exprobrat, eoquod praegnantium mulierum alvum secuissent, foetus illarum interfecuri, illudque in bellis, ubi de finium dilatatione tantummodo

(1) I. Reg. c. 15, v. 14.

(2) III. Reg. c. 15, v. 5, ubi dicitur: *Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quae praeceperat ei cunctis diebus vitae suae, excepto sermone Uriae Hethaei.*

(3) Comment. in II. Reg. c. 12, v. 51.

(4) I. Reg. c. 11, v. 2, ubi legitur: *Et respondit ad eos Naas Ammonites: In hoc feriam vobiscum foedus, ut etiam omnium vestrum oculos dextros, ponamque vos opprobrium in universo Israël.*

(5) *Amos* c. 1, v. 15, Haec dicit Do-

agebatur (5). Supponendum est, *David* hac in re temporum illorum communes belli leges secutum fuisse, vel ammonitas praecedentibus iniuriis, quae quidem latent, id supplicii genus fuisse promeritos. Id autem certum est, a Scriptura *Davidem* hac de re nusquam redargui, imo illam palam testari, praeter *Uriae* factum, *Davidem* omni culpa vacasse (6). Non igitur temere damnandum est, quod non satis constat, ut certum exactumque iudicium ferre possimus. » Hucusque *Calmetus*.

29. QUARES XXVII. Num credibile sit, quod in Scriptura (II. Reg. 12, v. 30; item I. Paralip. 20, v. 2) narratur, nimirum *Davidem coronam regis ammonitarum tulisse de capite eius, et eandem, licet ponderaverit talentum auri, id est, 125 libras romanas* (7) imposuisse capiti suo? Quis enim credat 125 librarum coronam potuisse ab ammonitarum rege, et dein a *Davide* in capite gestari? R. Duplex datur ab interpretibus ad solvendum hoc dubium responsio. PRIMA est *Cornelii a Lap.* dicentis, hanc fuisse coronam idoli ammonitarum, quod habebat formam מלך *melech*, id est, regis: *Davidem* autem sibi ex hac corona fecisse diadema, puta ex parte eius, reliquum vero auri eiusdem coronae in alia templi vel palatii sui ornamenta distribuisse. At-

minus: Super tribus sceleribus filiorum *Ammon*, et super quatuor non convertam eum; eoquod dissecuerit praegnantem Galaad ad dilatandum terminum suum.

(6) III. Reg. c. 15, v. 5.

(7) Vide *Tirinum* comment. in I. Paralip. c. 20, v. 2, aut *Cornelium a Lap.* tractat. de mensuris et ponderibus hebraeorum, graecorum, romanorum et hispanorum, § 1, mihi p. 1055. Habet autem laudatus interpres hunc tractatum in fine sui commentarii in Pentateuchum.

que huic responsioni videtur favere liber primus Paralip. loc. cit., ubi ita dicitur: *Tulit David coronam Melchom de capite eius, et invenit in ea auri pondo talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diadema.*

Verum melior mihi videtur ALTE-RA responsio, quae est *Tirini*, aliorumque dicentium, neque regem ammonitarum, neque *Davidem* hanc coronam gestasse in capite, sed supra utriusque caput alligatam vel suspensam fuisse in throno et conopaeo regio, ut capiti sedentis in throno iugiter immineret, quod fante ipso *Cornelio a Lapide*, sat est verisimile. Et certe apud veteres coronae tales non erant infrequentes. Sic *Athenaeus* (1) memorat coronam auream ambitu cubitorum octoginta, et aliam cubitorum sedecim, aliam altitudine duorum cubitorum, ac denique alias nonnullas cubitorum quatuor aut quinque. Et *Beniamin Tudelensis* narrat de *Comneno* imperatore, suspendisse illum supra solium suum coronam auream pretiosissimis gemmis distinctam (2). Acedit, quod iuxta hanc secundam responsionem necesse non sit dicere quod corona illa apud ammonitas non fuerit corona regis ipsorum, sed idoli formam regis praeseferentis, et ideo *Melchom* dicti; cum tamen graves interpretes, *Abulensis* (3), et *Sanctius* (4) expresse contrarium sentiant. Verba *Sanctii* loc. cit. sunt ista: « Ubi hoc loco (nempe II. Reg. 12, v. 30) vulgatus (puta interpres) legit *regis eorum*, libro primo Paralip. cap. 20, v. 2, idem legit *Mel-*

(1) Lib. 5, c. 8.

(2) Vide *Calmet* commentar. in II. Reg. c. 12, v. 50.

(3) Quaest. 29.

(4) Comment. in II. Reg. c. 12, v. 50.

(5) Nam מלך *melech* significat Rex. Inde est, quod d. de *Voltaire* *Davidem* per

chom, quod nomen est idoli. Quare non videtur diadema fuisse regis ammonitarum, sed ammonitarum idoli; id quod nonnulli putant. Sed dicendum est, utroque loco coronam esse regis; nam idem est utrobique hebraicum nomen; et sane *Melchom*, sive *Malcham*, quod est in hebraico, idem valet, quod *regis eorum* (5); noster autem interpretis modo nomen ipsum peregrinum relinquit (nimirum I. Paralip. 20, v. 2) modo illius tradit significationem (nempe II. Reg. 12, v. 30). »

30. QUARES XXVIII. Num credibile sit quod (II. Reg. 14, v. 26) scriptum est: PONDERABAT ABSALOM (quotannis) CAPILLOS CAPITIS SUI DUCENTIS SICLIS, i. e. octo libris romanis cum triente; cum tamen capillis unius hominis non possit anniversaria tonsione tantum ponderis inesse? R. Equidem quaestio haec magnis obsepta est difficultatibus. Nobis sufficit propter ipsam rei obscuritatem nihil in praeiudicium sacrorum librorum ex hoc loco erui posse. Ut tamen, quae verisimiliora hac de re interpretes in medium profert, lectori inticemus, duas eorum praecipuas et diversas huius rei explicationes recensemus. PRIMA est d. *Ioannis Pelletier* (6) (cuius hac in re opinionem secutus est *Calmet* (7)) asserentis, pondus illorum 200 siclorum non fuisse hebraicum, sed babilonicum, quod multo minus est pondere hebraeo; neque solos detonsos capillos, sed una cum remanentibus capillis in capite habuisse pondus ducentorum siclorum. Scriptura enim non ait,

ludibrium iudaicum *Melk* vel *Melch* appellat.

(6) Vide huius epistolam ad religiosum amicam suam, in diario trivultensi ad annum 1702, mense augusto, p. 175.

(7) Comment. in II. Reg. 14, v. 26.